— 1 —

本科生院发〔2024〕5 号

关于印发《东北林业大学大类招生学生专业分流实

施办法》的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学大类招生学生专业分流实施办法》已经本科

生院研究通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

东北林业大学本科生院

2024 年 12 月 23 日

东北林业大学本科生院 文件

— 2 —

东北林业大学大类招生学生专业分流实施办法

第一条 为深化教育教学改革，推进人才培养模式创新，提

高人才培养质量，学校持续推进大类招生与培养。为做好大类招

生学生专业分流工作，根据《东北林业大学章程》及有关规定，

结合学校实际，制定本办法

（2016 年 3 月制定，2024 年 12 月修订）

。

第二条 按大类招生录取的全日制本科生，在招生大类内进

行专业分流，不得跨大类进行分流。具体专业类名称、专业类所

含专业以当年度招生信息为准。高考时录取到具体专业的学生不

参加专业分流。

第三条 按大类招生培养是一种“厚基础、宽口径”的培养

模式。新生入学后在专业大类内统一培养（不分专业）的时间一

般为一年半，也可为两年。在完成大类基础平台课程学习后，根

据自身的专业发展目标、兴趣特长和相关专业成绩等，于大类培

养的最后一个学期参加本专业大类的分流工作，在下一个学期正

式进入本专业大类中的某个专业学习。

第四条 大类招生学生专业分流工作坚持公平、公正、公开

原则，充分体现机会均等，增强专业分流工作的透明度。

第五条 分流依据：

（一）社会需要。根据社会对人才的需求变化，在大类招生

范围内让学生选择专业，培养适应社会发展所需要的人才。

— 3 —

（二）个性发展。尊重学生志愿，学生根据自身兴趣爱好与

职业规划，结合自己的学业情况，在大类招生范围内填报专业选

择志愿。

（三）成绩优先。按照个人志愿、学业评价，依次录取。学

业评价包括学习成绩、综合素质等，学习成绩为主要衡量因素。

（四）布局合理。考虑学科和专业布局的合理性，在满足社

会经济发展对人才的需求，在学校培养条件和能力等教学资源可

调配的基础上，合理调整专业容量。

第六条 本科生院负责大类招生专业分流的统筹安排以及指

导、备案等工作。

第七条 相关学院成立学院大类招生专业分流工作领导小组，

具体负责学院专业分流工作。组长由学院院长担任，成员包括学

院分管教学工作的副院长、分管学生工作的副书记及专业负责人

等组成。

学院须确定各专业接收人数并制订专业分流实施细则，包括

分流时间、分流方案等内容，报本科生院审批备案，于实施专业

分流工作前及时公布。

第八条 分流工作程序如下：

（一）本科生院发布大类招生学生专业分流工作通知。

（二）相关学院启动分流程序。做好学生动员工作，让学生

充分了解各专业的特色，引导学生正确选择专业。

（三）学生根据专业分流实施细则，填报专业选择志愿。学

— 4 —

院大类招生专业分流工作领导小组确定各专业学生名单，并在学

院范围内公示 3 天。

（四）经公示无异议后，学院将分流名单报本科生院备案。

第九条 专业分流结果一经核定，不得变更。学生应于下一

学期按分流后的专业修读，学费、培养方案等均按分流后专业执

行，学院要做好后续的教学及管理工作。

第十条 学生转入按大类招生的“专业类”中的某个专业时，

在“专业类”未分专业之前，需在“专业类”中修读，专业分流

时直接进入转入时确定的专业进行修读。

第十一条 取得学籍的入伍学生，退伍复学后，专业分流时

优先考虑个人志愿。学生因休学、保留学籍等学籍异动不能参加

本年级大类培养专业分流的，复学后按照其当前所在年级参加专

业分流。

第十二条 学生因个人原因，在规定时间内未填报专业分流

志愿时，由学院统筹安排。

第十三条 本办法自 2025 年 1 月 1 日起施行，原《东北林业

大学大类招生学生专业分流实施方案》（东林校教〔2016〕15

号）同时废止。

第十四条 本办法由本科生院负责解释。

（此件主动公开）

本科生院办公室 2024 年 12 月 23 日印发